Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 55/2017
Pregão Presencial nº 40/2017
Objeto: Aquisição de distribuidores de adubo orgânico líquido, seco e de calcário, m
conformidade com o Convênio Cultivando Água Boa, firmado entre a Itaipu Binacio a1e o Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídí a,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são s
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições o
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para tod sos fins de direito.

Mercedes, 31 de março de 2017.

ProcuradorJurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

DIÁRIO dºFIC1 L
_______4 de_a__b_ril....as__2__0'""1 ....7 """A.::..N..,O""":"""V.:.:.lf E:.:D.IÇAO N°· 12 5 - 59 Pág(!}

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE MERCEDES

A presente decisão encontra-se disponível em inteiro teor junto à Secretaria de Planejamento, Administra -o e Finançasdo Município de Mercedes - PR.

Mercedes-PR, 31 de março de 2017.

Cleci M. R. Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 142/2017

A Prefeita do Municfpio de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de c nformidadecom o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

PORTARIA Nº 142/2017
DATA: 31 DE MARÇO DE 2017

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 55/2017, na modalidade Pregão, forma P esencial, nº40/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 55/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
40/2017, através do Sistema de Registro de Preços, tornando público seu resultado na forma que segue:

RESOLVE

ITEM 01

Adjudicatário: J&F Comércio de Peças Agrícolas ltda ME
Valor Proposto: R$ 72.270,00 (setenta e dois mil, duzentos e setenta reais)
ITEM 02

Adjudicatário: lndumapal Equipamentos Agrícolas Ltda ME
Valor Proposto: R$ 53.200,00 (cinquenta e três mil e duzentos reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, c mparecer
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente C ntrato deCompra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 31 de março de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 143/2017

PORTARIA N.º 143/2017.
DATA: 31 DE MARÇO DE 2017.

A Prefeita do Municlpio de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do disp sto no
Artigo 71, Inciso li, alónea "g" da lei Organica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 55 e 56 da lei
Complementar Municipal n.

0
009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na lei Municipal n.

0
791, de 13 de no embrode 2008, e suas alterações,

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT -BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br o

ina~

0177

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

142/2017.
31 de março de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 55/2017, na modalidad Pregão,forma Presencial, nº 40/2017.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Mun·cípio, noendereço: www.mercedes.pr.gov.br

-. PUBLICADO

oArA. o~ 1 o~ 1 Ai
óRGÃO: Q P1-uu:wcli
PÁGINA. 35
Nº EDIÇÃO· 4397--

Rua Dr. Oswafdo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ___M-,
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

www.mercedes.pr.gov.br

O PRESENTE - EDI Em Editais
CONSELHO MUNICIPA

MERCED
Lei Ordinária Nº664,

RESOLUÇf

Súmul..

O Conselho Municipal deAssiw
lhe confere a Lei Federal nº. 8.742 de\
nº. 664, de 10de Julho de 2007,

Considerando a deliberação e
realizada no dia 27 de Março de 201~

Rt

Art. 1º Aprovar a mudança no Regin
reunl6es mensais, para reuniões b.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor

Ana Letfcl~
Presidi

TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL

!!!!!ilCfPto DE-CÃNDIDO 110NDON

EXTRATO
CONTRATODEFORNECIMENTON'058/2017<"'-Presendol n• 021/2018)

OBJETO: Aqui1Jç6o depeça parte mec1nícapara • manu11ençao dos caninnõea dl Frota dl Secretaia de
AQr1a, '1Jrae Pol ltic:a Am-•d•½açlo e5efviçós l'1ll>llcos _
CONTRATADA:T. L RIBEIROE CIALTDA
CNPJ: 07.873.085t'OOOM8

VALOR 00 CONTRATO: RS 47.466,93 (quarenta• tete mil quatn)c;entos esessentae seis reais e noventa e... otnlavos).

FORMA DE PAGAMENTO: o pagamen:o sera efetuado • Contratada, c:onfonne soHdtaçao • entrega do
objeto , sendoqueo pagamentoserá efetuadoem 10 (dez) dias e após a entrega•~taç6o da notafiscal.
PRAZODEVIGENCIA:05 (âoco) 1!10Ms■_,_...._
Marect..1ctndJcfoRondon • PR, em 29 demarço de 2017.

Mareio Andtei Rauber
PREFErro

EDITAL DE CHAMAI.ENTODE Mludeke Empreendlmentos·Ltd&- !E, Valeria Ludeke e
Willy Christtaio ludeke

Pelop,esonteedital, a CÃMARADEMEDIAÇÃOEARBITRAGEMDOPARANA-CMA-PRchamaMLudeke
EmpreendimentosLld•ME, pessoa jurldlcaeledireitoprivado, CNPJ: 73.922.049/0001-75,v......Ludeke,
brasileira, casada, em~a. CI-RG n• 1.260.862-411>R e 'Mlly Cllrltti_,o Ludeke, brasilelro, casado,
emp,esário, CI-RG n' 8.593.262-4 SSPn>R, CPF n• 066.387.910-87, pa,a comparece, ao seu escritório
localizadoàAlameda PrudentodeMorais , 291, Me«:ês, Cuntiba, Pr, no prazodequinze diascomdos a contar
da píOSenlo publicaçao , a rm ele retirar a SentençaAlbi1ral referente ao p,ocessode n•. 183/2016, noqual
sao demandados. op,esonto edital é pulillcado emrazaode os referidos não terem sidoencontrados nos
endoreçosfomecidos. Naocomparecendoos citados aoesctitõriodaCMA-PRnoprazoestipulado, considera­
se osmesmos, em razãoda publicaçao dopresente editale para lodoequalquer efeito, como leg-te
cientificadosda emissao da SentençaArbitral. Cumiba, 04,\,4/2017 Llgla TerazinllaBubnial< RepresontantedaCMA-PR

· Entre 1Uosdol
POIITAIUANt
Conc edo, clU,
Entre Rios do 1

~
Concede r clUn
Entre Riosdol
~
Concedo, d~ri
Entre Riosdof
POIITARIANt
Art. t•. O serv

EntreRiosdo (

PR™Q, FOIIJ.
ObJeto:Pr,st"I
necessld>de,
empresas dep
municipale 'li_
Abonu ra: 09:0
Tocantins, n•
Acessodireto1
RecistrHeep.

PRfGÃO FOltA_
O Municlpio d1
mod,lidade d
Contrataçãodt
a Cimpanha F
Abertura:09:00
Tocantins, nV 61
Acessodiretop
Re,istre-se e PI

EXTRATí',.

HOMOLOGAÇÃO - PP0812017-SRP-: ltemfL,
Obje10·Aqulslçlode gênerosallmentlcios
EmpreS3: PanrficadoraThoviglo ltda. - EPP <E

EXTRATO Po\RA
Para •tend lm•nto~

ATA OE REGISTRO OE PREÇOS N- 01/2011
FOffll a Presencial n• 01/2017.

~;,{e~~~8J:1~:~t~;:~~;~t~~~
Forma Presencial n•02/2017. .,..

· ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N"' 03120'1
Forma Presencial n•02/2017.
Objeto: Registro de Preços, para eventual ,
potável de consumo humano.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N"' °"'201
Forma Presencial n°02/2017.
Objeto: Registro de Preços, para cven lual a
pot6velde consumo humano.
ATADE REGISTRO DE PREÇOS N" 051201
FormaPresenciaJ n• 04/2017.
Objeto: Registro de Preçoe, para OYef't!ual~
motos e máquinas da Frota da Autarquia Mun.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N"' 06/201
eorma Presencia l n• 0412017.---~:º~ :~~::::~=d~•~:~~~
ATA OE REGISTRO OE PREÇOS N" 07/ ..
Fonna PreS4!N"lclot n• 06/2017.
Objeto: Registro de Preços. para eventua 4

~~lC:1':T~~U~ ;~~ica::
Forma Presencial nº 06/2017.
Objeto: Registro de Preços, para eventual
e&pecif1COS para análises mk:rob iológ icas d
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS H"' 09"
Forma Presencial n• 06/2016.
Objeto: Regls.tro de Preços, para OYOf'l luf"'
espoclficos para aruilises microbiológicas d
ATA OE REGISTRO OE PREÇOS N" 13"
FOffl'la Presenctal n• 08/2016.
Objeto: Registro de Preços, para eventual-'
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N"' 14,f.
Forma Presencial n•08/2016.
Objeto: Registro de Preços, para eventual
ATA OE REGISTRO OE PREÇOS N"' 15'
Forma Presencial n• 1112016.
Objeto: Registro de Preços, para •\lentUal
ATA OE REGISTRO DE PREÇOS N"' 161.
Fonna Presencial n• 11/2016.~:l·~ei1~1~:op~R~êi;~~;!
Forma Presencial n• 11/2016.
Objeto: Registrodo Preços, para eventuaJ
ATA DE REGISTRO OE PREÇOS N"' 1Sf.
Fonna Presencial n• 15/2016.
Objeto: Registro de Preços, para even~.,~

ei1e 'Je1el!(Ho~ OO!PfW 1eµa1ei.y.
aP{les ,uuedRJO

PORTARIA N• 2oy2011, DE 31 DE MARCO DE 2012.i
Conceder di;1rla aoservidor, abaixo relacionado, com a finalidade a sesuirexposta:
Entre Rios do Oeste, EstadodoParan;1, em31 deMarço de 2017.
PQRJARIA N' 203/2017 DE 31 DEMARÇO OE 2,017

Nomearos integrantes do Conselho Munklpal de Saúde, de 3cordocom o Artigo 31, da lei Municipal n•
1.091, de 16 de Agostode 2.007, que Institui o referido Conselho, conforme segue:
Entre Rios doOeste, Estado do Paraná, em 31 de Março de 2017.
PORTARIA Nt 204/2017 DE 31 OE MARÇO DE 2017.

Designar o Senh0< FABIONEI RAUBER, inscrito no CPF sob n• 070.263.119-13, para representar o
Município de Entre Rios do Oeste junto ao Campaonato Sul•ArMrkano de C-anoaaem Maratona que
se realizará no perfodo de 19 a 24 de Abril de 2017, em Paipa na Col&mbia, com o pagamento das
despesas Inerentes a hospedagem, alimentação, transporte, inscrição do atleta no campeonato eeventuais despesas médicas.
Entre Ríosdo Oeste, Estado do Paraná, em 31 de Março de 2017.
PQRTARIANt206f20171 Df 03 0EABRILDE2017.

Nomear o Senhor SILVtO NEY PADJARA, para exercer o Cargo do Quadro Permanente de Motorista,
com carga honiria de 40 (quarenta) horas semanais, em raz,ão de Aprovação em Concurso Público, com
remuneraç:io inicial de R$ 2.328,7S, a partir desta data.
Entre Rios doOeste, Estado do Parant em 03 de Abril de 2017.
PORJARIANt 207/2017 QE 03 0EABRILDE20l7.

Nomear oSenhorClAUDtO LUIS BACK, para exercer oCargo do Quadro Permant?nte de Motorista, com
carga honlrla de 40 (quarenta) hOf"as semanais, em razão de Aprovação em Concurso Público, com
remuneração inicial de RS 2.328,75, a partir desta data.
Entre Rios doOeste, Estado do Paran;I, em 03 de Abril de 2017,
PORTARIA Nt 208/2017 OE 03 OEABRIL DE2017.

Art. 11. O servidor abaixo relacionado exercer.i suas atividades junto a Secretaria de Viação, Obras eServiços Públicos:

Entre Rios doOeste, Estado do Paraná, em 03 deAbril de 2017.
PORTARJA NI 209/2017 OE 03 OE ABRIL DE 2017.
Tomar apto para o Serviço Públko Municipal a Semdora APARECIDA DE OUVEIRA DOS SANTOS,
ocupante do Cargo Efetivo de Cantlneira Zeladora, em razão de sua aprovação em Esta1io Probatório, apartir deAbril de 2.017.
Entre Riosdo Oeste, Estado do Paran;1, em 03 de Abril de 2017.
PORTARIAN' 21012011 QE 03 DEABRIL OE2017.
Tornar apto para o Serviço Público Municipal a Servidora BEATRJS MARIA KLEIN RAUBER, ocupante do
Cargo Efetivo de Cantineira Zeladora, em razão~ sua aprovação em Estagio Probatório, a partir de Abrilde 2.017.

Entre fUos doOeste, Estado do Paraná, em 03 de Abril de 2017.
PORTARIA Nt 211/2017 Df 03 DEABRIL DE 2017• .

Tomar apto para o Serviço Púbfko Municipal a Servidor.1 ClAIMI SAl.ETE EBERT, ocupante do Cargo
Efetfvo de Zeladora Merendeira, em razio de sua aprovação em Estagio Probatório, a partir de Abril de2.017.

Entre Rios doOeste, Estado do Parant, em 03 deAbril de 2017.
PORTARIA N' 212/2017 PJ 03 OE A8R1t.DE 2911.
Tornar apto para o Serviço PúbUco Munlclpal a Servídora ClEON,a COSTA DOS SANTOS MEDEIROS,
ocupante do Cargo Efetivo de Zeladora Merendeira, em razão de sua aprovação em Estagio Probatório,a partir deAbril de 2.017.
Entre Rios do Oeste, Est.ldodoParaná, em03 de Abríl de 2017.
P0RTAR14 N9 213/2017 OE03 DEA8RU. OE 2017·
Tornar apto para o Serviço Público Municipal a Servklora EVAHfCE CRtsnANE FRANK ICAISfR, ocupante
doC-argo Efetfvo de C'.antineira Zeladora, em razão de sua aprovação em Estagio Probatório, a~rtir deAbri lde2.017.

Entre Rios doOeste, Estado do ParanJ, em 03 deAbril de 2017.
P0RTARtAN• 21•12017, DE 03Df Allltll PI 201?-
Tomar apto para o Serviço Público Municipal a Servidora GRAO(U DA stlVA NUNES, Ocupa nte do
Cargo Efetivo de Zeladora Merendeira, em rado de sua aprovaçJo em ESUaio Probaitório, a Pirtir deAbril de 2.017.

Entre Rios doOeste, Estado doParanJ, em03 de AbrU de 2017.
PORTAIUA Nt215honIDE03DfABRILDf2Ql7.
Tomar apto para o ServJço Público Municlpal a Servidora IVETf MARIA GUNTZtt &Aac,. oeupante do
Cargo Efetivo de Zeladora Merendeira, em razão de sua ap,ovaç5o em Estagio Probiitório, a panJr deAbri lde 2.017.
Entre Aios do Oeste, Estadodo Paraná, em 03 deAbril de2017.
POflINMNt Jlfhol7 PI03OEAllfU1 DE 20J.Z.

• T~r apto para ~ ~,viço Público ~unlclp:tl a Servtdcn lAOY ARRUDA SIMONn'Tt. nnJ.a:t ...t• tfn

llADENOOM(
MODALIDADE
O MUNICIPIO [
suas atribulçõe!
Fica ALTERAO(
modalidade de
Fornecimento
fundonjrlos, a~
NovoDoto ~ Ho
2011,juntooo
No~a Dota ~ Hc
201~ às 09h15'
TERMO DE REFI

Item Des
38928 Cok

uso

'"''q
ger.1
utili
de2

:,M;:-o,::clv::-a.-::,e:-:e:-;:Fum
Assim, demonst,
ficando alterada
descrição do ten
Todas as demai
presente, perma
Re-gistre-se e Pul

TERMO ADITIVO
N.• DO ADITIVC
87/2015.
PROCESSO ucm
CONTRATADO: IJ

f)(TRAT0 DE Ç2!
NI do Contrato:
Processo Udtató
Contratante: Mu
Contratado: Crfs!
Objeto: Contrata
deficiência como
ValorTotol: R$ 2
Vigf- Contrab

Nt doContrato: ;
Processo Uci1otó
Contratante: Mui
Contratado: FabL
Ob]fto: Contratar
defkiênda como
ValorT...f, RS 11
VicfndaContrat1

Nt do Contrato: 2
Processo Udt■tó,
Contratante: Mu,
Contr■t■do:-
Objtto: Contrata
Oficintlros pa:ra o
V■lorT-:R$21
"""'-eontnt.
NtdoContn to: 3
"'-soUcit■tór
Contratante: Mun
Contr■t■do:-
Objoto: Contnta1
Oflclneiro! para o